
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376038

PORTARIA: 146/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO SANTANA REGO GOMES              Assessor                 55590333
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04334135860070000    1301000000          339039              2.100,00
04334135860070000    1301000000          339030              1.900,00
Observação: O valor de suprimento corresponde a R$ 
4.000,00(Quatro Mil reais) e destina-se a atender despesas de 
pronto pagamento.
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

PRIMEIRO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375869

NÚMERO: 003/2012
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento, a cooperação 
técnica entre a SEIDURB e o MUNICÍPIO RONDON DO PARÁ para 
promover ações e atividades de capacitação e apoio a elaboração 
de projetos de regularização fundiária urbana para famílias 
ocupantes de assentamentos urbanos prioritariamente de 
baixa renda, em áreas irregulares demarcadas no Plano Diretor 
Municipal, de interesse social, localizadas na Sede do Município.
VIGÊNCIA: 09/05/2012 à 08/02/2014
ORDENADOR: Marcio Godoi Spindola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375963

PORTARIA: 230/2012
Objetivo: Com objetivo de realizar visita na obra de Sistema de 
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, e participar 
de um evento sobre Resíduos Sólidos, no município de Novo 
Repartimento.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57988413/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 291/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375974

PORTARIA Nº. 291/2012, DE 08 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 041/2012 – DIPLAN, datado 
de 20.04.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ao servidor JULIO CESAR ROTELLA, matrícula 
n°. 5890127/2, como fi scal do Contrato n°. 015/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a 
Empresa Tecmar Serviços Técnicos Marítimos Ltda, cujo objeto é 
a realização de estudos constantes da situação e elaboração do 
plano de remoção com destinação das embarcações afundadas 
ou sobradas em frente ao Terminal Hidroviário Metropolitano de 
Belém.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 10/04/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376281

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
004/2012- Processo nº.  49745/2012- Homologo o presente 
certame e determino a contratação da seguinte empresa: GAMA 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA,CNPJ: 03.363.057/0001-
43, para o Lote 01- Contratação de serviços especializados para 
inspeção técnica em 16 (dezesseis) usinas geradoras de energia 
elétrica localizadas no Estado do Pará,  – Menor Preço Por Lote - 
Valor: R$ 118.000,00 - Belém, 04 de Maio de 2012 - ANTÔNIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral da ARCON-
PA.

PORTARIA N.º 176 /2012 – PRESI  
A DIRETORA  PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA,   usando de suas 
atribuições   legais e   estatutárias e   
CONSIDERANDO os termos do memo nº 33/2012- CEPLA  
datado de 08 de maio de 2012, que deu origem ao processo nº 
2012/214735 referente a concessão de Suprimento de Fundos 
para a Economista Juliana Cezário de Almeida.                             
CONSIDERANDO  o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 
015/2011, referente a concessão, aplicação de Suprimento 
de Fundos datada  de 19 de outubro de 2011, em especial o 
disposto no item 2.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos , para a 
Economista JULIANA CEZÁRIO DE ALMEIDA, matricula 
nº 57197056 e CPF nº 750.495.892-15, sendo função 
programática nº 000.000.4534C, fonte de recurso nº 0261, o 
valor do suprimento de fundos especifi cado abaixo, tendo como 
Ordenador de Despesa  a   Presidente desta  Companhia Noêmia 
de Sousa Jacob, CPF nº 263.131.972-91. 

Natureza de Despesa        Valor    R$          Despesa

     33.90.30          1.000,00     Material de 
Consumo

     33.90.39          3.000,00     Pessoa Jurídica

2.   ESTABELECER prazo para aplicação do citado Fundo no 
período de 60 (sessenta) dias a contar da data de emissão na 
nota de empenho.
3.   DETERMINAR que seja prestado contas do suprimento até 
o limite máximo de 15 (quinze)  dias  subseqüente ao término 
do período de aplicação.
4. DETERMINAR que sejam cumpridas todas as condições 
estabelecidas na resolução de Diretoria nº 015/2011.
5.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua   
publicação, revogando-se  as  disposições em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 8 de maio de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO DE FUNCIONÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375969

No DOE nº 31.296, CAD.1 - PAG.9 de 13/11/2008, onde 
se lê “PAULO DE CASTRO MONTEIRO JUNIOR” leia-se PAULO 
ROBERTO DE BARROS MONTEIRO JÚNIOR.

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376187

PROCESSO Nº .: 2007/492049-ITERPA
INTERESSADO.: ALAILTON CAVALCANTE FEITOSA
MUNICÍPIO.: BENEVIDES
ASSUNTO.: DECLARAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO (DOAÇÃO) nº 4.054, Talonário nº 
41-A, expedido em 17 de março de 1989, em favor de ERNESTO 
DE CASTRO MENDES, localizado no Município de Benevides, 

com uma área de 05ha.03a.13ca. (cinco hectares, três ares e 
treze centiares), com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO do Município: de Benevides para: Município de 
Santa Bárbara do Pará e da área constante no título defi nitivo: 
de 05ha.03a.13ca. (cinco hectares, três ares e treze centiares), 
para 05ha.05a.08ca. (cinco hectares, cinco ares e oito 
centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 26 de abril de 2012.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376201

PROCESSO Nº .: 2008/379770-ITERPA
INTERESSADO.: JUSTINO FERREIRA DE SALES
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO (DOAÇÃO) nº 0076, expedido em 
favor de JUSTINO FERREIRA DE SALES, no dia 10 de novembro 
de 1992, memorial nº 104/92, cadastro nº 005638/1991, para 
o Município de São Caetano de Odivelas, hoje Município de 
São João da Ponta, com uma área de 04ha.93a.61ca. (quatro 
hectares, noventa e três ares e sessenta e um centiares), com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da 
área constante no título defi nitivo: de 04ha.93a.61ca. (quatro 
hectares, noventa e três ares e sessenta e um centiares), para 
04ha.18a.94ca. (quatro hectares, dezoito ares e noventa 
e quatro centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 16 de abril de 2012.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375772

PORTARIA Nº 245 DE 07 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA LOUREIRO PEREIRA 
SALOMÃO, identidade funcional nº 55588290/3, ocupante do 
cargo de Gerente, para responder pelo cargo de Coordenador 
com todas as vantagens inerentes ao cargo, no período de 
18.06 a 17.07.2012, durante o impedimento da servidora 
RITA SIMONE DA SILVA MATNI, identidade funcional nº 
57195101/2, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de maio de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375904

PORTARIA: 246
Objetivo: Participarem da abertura da “Mostra Camillo Vianna de 
Ciência e Cultura 2012”.
Fundamento Legal: O. N, nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882331/GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 10/05/2012
571941642/TATIANA NAZARÉ AMARAL FERREIRA (Coordenador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375915

PORTARIA: 247
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que participarão da 
abertura da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura 2012”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CADASTRO DE RESERVA 
DE MONITORES DE INFOCENTROS DO PROGRAMA 

NAVEGAPARÁ EM PARCERIA COM BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ – BANPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376215
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI torna pública 
sua iniciativa, em caráter de fl uxo contínuo, e convida os 


